PAGE
2

[image: image1.png]

Сахалинский областной союз организаций профсоюзов

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «19» февраля 2026 года

                                               № 5-4
О процессах цифровизации профсоюзов

В Российской Федерации процесс внедрения цифровых технологий и алгоритмов в сфере предоставления социальных услуг, выполнения государственных задач и программ, работе контрольных и надзорных органов в др. направлениях осуществляется с 2002 года. Ряд профсоюзов, входящих в систему ФНПР, цифровые процессы по учёту членов профсоюза, автоматизации составления форм отчётности, развитию программ лояльности начали запускать с 2013 года.

В 2024 году Постановлением Генерального Совета ФНПР № 2-4 утверждён План практических действий по реализации решений XII Съезда ФНПР, п. 15 которого предусматривается разработка и внедрение инструментов
цифровизации профсоюзной деятельности.
В 2026 году Сахалинский областной союз организаций профсоюзов с его членскими организациями включен в пилотный проект по внедрению инструментов цифровизации. В марте 2026 года планируется установка необходимого программного обеспечения (на базе платформы «1С»), внесение организационной структуры с последующим наполнением базы профсоюзного членства по каждой членской организации.
Руководствуясь вышеизложенным, с целью исполнения решений ФНПР, Президиум Сахалинского областного союза организаций профсоюзов
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Членским организациям Союза:
1.1. обеспечить своевременное предоставление необходимой информации для внедрения цифровых технологий, оказывать постоянное содействие Союзу в рамках реализации пилотного проекта по внедрению инструментов цифровизации;
1.2. актуализировать данные по профсоюзному членству на момент начала внесения в цифровую систему с дальнейшим постоянным внесением изменений;
2. Сахалинскому областному союзу организаций профсоюзов обеспечить проведение необходимого обучения на всех уровнях профсоюзной структуры по вопросам работы в системе на базе платформы «1С».